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Р Е Ф Е Р А Т
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ ЗВАЊА ЗА НАСТАВНО-НАУЧНАТА  

ОБЛАСТ ИНФЕКТОЛОГИЈА НА ФАКУЛТЕТ ЗА МЕДИЦИНСКИ НАУКИ ПРИ 
УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

Cо Одлука бр. 2002-167/9 од 7.6.2022 година, донесена на 279. седница на Наставно-
научниот совет на Факултетот за медицински науки, одржана на 7.6.2022 година, 
определени сме за членови на Рецензентска комисија за избор на наставник во сите звања 
за наставно-научната област инфектологија (30208) на Факултет за медицински науки 
при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип, во состав:

 – д-р Миле Босилковски, редовен професор за наставно-научната област 
инфектологија на Медицински факултет, УКИМ, Скопје – претседател; 

 – д-р Снежана Стојковска, редовен професор за наставно-научната област 
инфектологија на Медицински факултет, УКИМ, Скопје – член;

 – д-р Никола Пановски, редовен професор за наставно-научната област 
микробиологија на Медицински факултет, УКИМ, Скопје – член.
Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Слободен печат” и „Коха“ на 17 

мaj 2022 година и во предвидениот рок се пријави:
 – проф. д-р Вело Марковски, доктор на медицински науки, вонреден професор на 

Факултетот за медицински науки при УГД - Штип.
Врз основа на приложената документација од кандидатот, чест ни е на Наставно-

научниот совет на Факултетот за медицински науки при Универзитетот „Гоце Делчев“ во 
Штип да му го поднесеме следниов 

   
И З В Е Ш Т А Ј

Биографски податоци
Проф. д-р Вело Марковски е роден на 11 мај 1958 година во село Папрадиште, 

Велешко. Во 1977 година се запишува  на  Медицински факултет во Скопје и студиите по 
медицина ги завршува во 1983 година. Во текот на студирањето е активен во младинските 
организации на факултетот, четири години е член на претседателството на Младинската 
организација на Медицинскиот факултет во Скопје, а со свои студентски трудови 
учествува и на три конгреси на студентите по медицина и стоматологија на Југославија 
(Приштина, Сараево и Врњачка Бања). Од 1984 година д-р Вело Марковски работи како 
лекар во Македонска Каменица. Воениот рок го служи во Нови Сад  и како лекар стажист 
во Босилеград. Од 1986 до 1992 година работи како лекар во службата за Итна медицинска 
помош во Скопје, а од 1992 година до 2010 година е вработен како лекар специјалист 
во Инфективната клиника при Клиничкиот центар во Скопје. Специјализацијата по 
инфектологија ја завршува на 3 април 1996 година. Во периодот од 1999 до 2002 година е 
директор на ЈЗУ Клиника за инфективни болести и фебрилни состојби во Скопје. 

Во периодот од 1999 до 2006 година е Национален координатор за горно-респираторни 
инфекции. Во периодот од 1999 до 2002 година е член на Комисијата за заштита од заразни 
заболувања при Министерството за здравство на Р.Македонија. Во периодот од 1999 до 
2001 година е член на Советот на министерот за иселеништво, задолжен за здравствените 
работници во дијаспората. Претседател е на Првиот семакедонски конгрес на лекарите, 
стоматолозите и фармацевтите, кој се одржал од 27 до 30 јули 2000 година во Охрид. 
Претседател е на невладините организации „Димитрија Чуповски“  и Семакедонско 
здружение на лекарите, стоматолозите и фармацевтите. Во 2008 година посетува обука од 
областа на здравствен менаџмент и го положува испитот за директор на јавна здравствена 
установа. 

Во декември 2012 година е избран за доцент на Факултетот за медицински науки 
при УГД - Штип. Во јуни 2017 година е избран за вонреден професор на Факултетот 
за медицински науки при УГД - Штип. Проф. д-р Вело Марковски учествува во 
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организациските одбори на неколку научни манифестации организирани од Факултетот 
за медицински науки при УГД - Штип. Претседател е на Научниот одбор на првиот 
конгрес на студентите на Факултетот за медицински науки, УГД - Штип, мај 2018 година. 
Организатор е на првата Летна школа за студентите од Факултетот за медицински 
науки, УГД - Штип, Крушево, 2018 година. Покрај тоа, активно учествува во студиите 
за медицински специјализации, а е учесник и во изработката на елаборатите за Општа 
медицина, Медицински сестри и Медицински лаборанти на Факултетот за медицински 
науки при УГД - Штип. Ментор е на трет циклус студии на тројца докторанди.

Законски услови кои треба да ги исполнува кандидатот за избор во звање редовен 
професор

Проф. д-р Вело Марковски е доктор по медицински науки, а неговата 
научноистражувачка работа е главно фокусирана на инфективните заболувања:

 – д-р Вело Марковски е избран за доцент од областа клиничка медицина (инфектологија) 
во 2012 година на Факултетот за медицински науки при УГД - Штип (Билтен на УГД 
број 92);

 – д-р Вело Марковски е избран за вонреден професор од областа инфектологија во 
2017 година на Факултетот за медицински науки при УГД - Штип (Билтен на УГД 
број 191 од 1.6.2017 година).
Има доставено сепарати од најмалку 35 научноистражувачки трудови и публикации,  

од кои 6 се трудови публикувани во списанија со фактор на влијание (импакт фактор) и 
списанија со меѓународен уредувачки одбор.

 – автор е на еден учебник; 
 – автор е на стручна книга;
 – има поглавје од стручна книга издадена во странство

Научните трудови со кои доцент д-р Вело Марковски ги исполнува законските 
критериуми за избор во звање редовен професор се:

Бр. Автор Наслов на трудот Списание Години на 
излегување 
на трудот и 

импакт фактор
1 Markovski, Velo  Guide to Leading 

a Patient with 
Symptoms of an 
Acute Respiratory 
Infection during 
a Coronavirus 
Pandemic 
(COVID-19),  

Open Access 
Macedonian Journal of 
Medical Sciences. 2020 
Jun 30; 8(T1):97-102. 
https://doi.org/10.3889/
oamjms.2020.4848 

 14 години  

2 Markovski, Velo  Immune response to 
COVID-19 compared 
to the immune 
response to SARS, 
MERS and Influenza. 

Problems of Infectious 
and Parasitic Diseases, 
48 (2). pp. 11-14. ISSN 
0204-9155. https://
eprints.ugd.edu.mk/id/
eprint/27684

Impact Factor = 
0,101
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3 Markovski, Velo  KOVID -19 pandemija 
opasna bolest, panicna 
reakcija ili rat

Security Crises in 
the 21st Century and 
How to Manage Them 
COVID-19 Health and 
safety aspects, Volume 
2 Proceedings of the 
international scientific 
conference held 
online, October 13 and 
14,2020ISBN: 978-86-
902810-2-2 Belgrade, 
2021

4 Markovski, 
Velo and Cvetanovski, 
Vlatko 

EPIDEMIOLOGICAL 
CHARACTERISTICS 
OF ACUTE VIRAL 
HEPATITIS TYPE C 
IN MACEDONIA

KNOWLEDGE – 
International Journal 
Vol.38.4, 38.4 (4). 
pp. 729-735. ISSN 
2545-4439; 1857-
923X,2020 https://
www.google.com/
search?rlz=1C1CHBD_
enMK911M. 

9 години

5 Nikolovska, 
Evgenija and Markovski, 
Velo 

The economic impact 
of treating chronic 
Hepatitis C. 

Knowledge - 
International Journal, 
Scientific Papers, 34 
(4). pp. 1153-1157. 
ISSN 2545-4439, 
2019 https://ikm.mk/
ojs/index.php/KIJ/
about

9 години

6 Kolevska, 
Natasha and Bosevska, 
Golubinka and Zdravkovska, 
Milka and Markovski, Velo

EPIDEMIOLOGICAL 
CHARACTERISTICS 
OF MEASLES IN 
MACEDONIA 
DURING THE 
PERIOD 2010-2019

KNOWLEDGE – 
International Journal, 
38.4 (4). pp. 735-741. 
ISSN 1857-923X, 2020

https://eprints.ugd.edu.
mk/id/eprint/28492

9 години

Наставно-образовна и научноистражувачка дејност

Од доставените биографски податоци може да се заклучи дека проф. д-р Вело 
Марковски има огромно искуство од областа на инфектологијата и инфективните 
заболувања. Проф. д-р Вело Марковски во последните пет години држел настава на 
неколку предмети на прв, втор и трет циклус студии на Факултетот за медицински науки 
при УГД - Штип. На прв циклус студии бил ангажиран на предметите Инфективни болести 
1 и 2 за студентите од Општа медицина, Инфективни болести за студентите на Дентална 
медицина, Инфективни болести за студентите од стручните студии Медицински сестри, 
Медицински лаборанти. Покрај тоа, ангажиран е и за предметот Сексуално преносливи 
заболувања за студентите на Општа медицина (5 година) и Медицински сестри (3 
година). Активно учествува и во наставата и обуката на медицинските специјализации 
што се организирани од Факултетот за медицински науки при УГД -Штип. Покрај 
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тоа, д-р Вело Марковски учествувал и на голем број релевантни конференции и други 
научни манифестации од областа на неговото поле на работа. Член е на уредувачкиот 
одбор на меѓународно научно списание (Clinical Medicine Research(CMR)  http://www.
sciencepublishinggroup.com/j/cmr).

Листа на трудови и евалуација на трудовите за изборот на вон. проф. д-р Вело 
Марковски (публикувани во последните 5 години)

1. Velo Markovski(2020) Guide to Leading a Patient with Symptoms of an Acute Respiratory 
Infection during a Coronavirus Pandemic (COVID-19),  Open Access Macedonian Journal 
of Medical Sciences. 2020 Jun 30; 8(T1):97-102. https://doi.org/10.3889/oamjms.2020.4848
Во овој труд авторот изработил водич за лекување на болни со респираторни 

заболувања за време на пандемијата КОВИД -19, во кој систематски ги опишува најчестите 
бактериски (типични и атипични причинители), најчестите вирусни инфекции, нивното 
разграничување и нивното доктринарно лекување.
2. Markovski, Velo (2020) Immune response to COVID-19 compared to the immune response to 

SARS, MERS and Influenza. Problems of Infectious and Parasitic Diseases, 48 (2). pp. 11-14. 
ISSN 0204-9155. https://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/27684
Во овој труд авторот ги дава основните имунолошки карактеристики на грипот и 

САРС и МЕРС, правејќи паралела на сличностите во имунолошкиот одговор кај овие три 
акутни горнореспираторни инфекции, споредувајќи ги со сознанијата за имунолошкиот 
одговор кај САРС КоВ -2 вирусот, објавени во првите месеци по појавата на пандемијата 
КОВИД -19 во релевантните светски научните списанија.
3. Markovski, Velo (2020) KOVID -19 pandemija opasna bolest, panicna reakcija ili rat. Security 

Crises in the 21st Century and How to Manage Them COVID-19 Health and safety aspects, 
Volume 2 Proceedings of the international scientific conference held online, October 13 and 
14, 2020ISBN: 978-86-902810-2-2 CARUK, HUMS, IRMO and Libertas, Belgrade, 2021.
Во овој труд, презентиран на меѓународна онлајн конференција, авторот ги изнесува 

основните клинички, епидемиолошки, имунолошки и лабораториско-биохемиските 
карактеристики на пандемијата КОВИД-19, со посебен осврт на принципите на  правилно 
лекување на заболените. Понатаму во трудот се осврнува на превентивните мерки за 
заштита од САРС КоВ 2 вирусот.
4. Nikolovska, Evgenija and Markovski, Velo (2019) The economic impact of treating chronic 

Hepatitis C.  Knowledge - International Journal, Scientific Papers, 34 (4). pp. 1153-1157. 
ISSN 2545-4439,  https://ikm.mk/ojs/index.php/KIJ/about
Во овој труд авторите даваат преглед на економските импликации од хроничните 

форми на хепатитис Ц, можните протоколи за лекување, најновите антивирусни лекови 
за лекување на хроничен хепатитис тип Ц. Даваат преглед на чинењето на третманот во 
Македонија, споредбено со чињето на лекувањето во развиените западни земји и земјите 
со највисока инциденца и преваленца со хепатитис Ц, како и различните ефекти од 
терапијата споредбено со различните протоколи и антивирусни лекови.
5. Markovski, Velo and Cvetanovski, Vlatko (2020) EPIDEMIOLOGICAL CHARACTERISTICS 

OF ACUTE VIRAL HEPATITIS TYPE C IN MACEDONIA,  KNOWLEDGE – International 
Journal Vol.38.4, 38.4 (4). pp. 729-735. ISSN 2545-4439; 1857-923X https://www.google.
com/search?rlz=1C1CHBD_enMK911M...
Во овој труд авторите во епидемиолошка студија во 5-годишен период ги анализираат 

епидемиолошките карактеристики на хепатитис Ц во Македонија, со осврт на возрасните 
групи, ризичните групи и исход од хроничната инфекција.
6. Kolevska, Natasha  and  Bosevska, Golubinka  and  Zdravkovska, Milka  and  Markovski, 

Velo  (2020) EPIDEMIOLOGICAL CHARACTERISTICS OF MEASLES IN MACEDONIA 
DURING THE PERIOD 2010-2019. KNOWLEDGE – International Journal, 38.4 (4). pp. 
735-741. ISSN 1857-923X, https://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/28492
Во овој труд авторите во една ретроспективна анализа за период од 20 години ги 

анализираат појавата на малите сипаници во Македонија, повремените епидемии, 
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причината, времето и местото за појавата, како и опфатноста и ефикасноста на МПР 
вакцината.

Учебници и стручни книги објавени во последните 5 години од проф.    д-р Вело 
Марковски
7. Вело Марковски, (2022) Инфективни болести 1, учебник https://e-lib.ugd.edu.mk/1061
8. Вело Марковски, Стефан Коцев, (2021) Биотероризам и биолошки војни, ISBN 978-

608-65916-3-2
9. Арна Шебаљ: Урота против човека, ХОП, Загреб, Хрватска (2021), ISBN978-953-59634-

2-4, Стручна книга од повеќе автори, две поглавја се од проф. д-р Вело Марковски 

Трудови презентирани како постери или усни излагања на меѓународни конгреси, 
симпозиуми и електронски и пишани национални и меѓународни медиуми:
10. Markovski, Velo (2018) Сексуално преносливи инфекции како голем глобален здравствен 

проблем. Македонски медицински преглед, 71 (98). pp. 97-99. ISSN 0025-1097, https://
repository.ukim.mk/bitstream/20.500.12188/...

11. Markovski, Velo (2020) Ваков скок на заболени со ковид 19 досега не е виден во ниедна 
држава во светот. Lokalno.MK, https://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/27793

12. Markovski, Velo  (2020)  Ugledni makedonski znanstvenik – virusolog 
prof. dr. sc. Velo Markovski.  Logicno - regionalni portal Zagreb Hrvatska.  
https://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/27789

13. Markovski, Velo (2020) Вело Марковски: Европските држави сфатија дека погрешија 
и сега пак сме на почетокот.  Portal Press24.MK. https://eprints.ugd.edu.mk/id/
eprint/27791

14. Markovski, Velo (2020) Вело Марковски: Имаме нејасна доктрина како до колективен 
имунитет. Portal Skopsko eho.MK. https://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/27794

15. Markovski, Velo (2020) Вело Марковски за Магазин: Се соочуваме со вештачки продолжен 
прв бран - вакви бројки требаше да има на почеток на пандемијата! Magazin.MK. 
https://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/27795

16. Markovski, Velo (2020) Д-р Вело Марковски во „Само вистина“ 14.4.2020 1 дел Канал 5 
телевизија - национална телевизија. [Video] https://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/27691

17. Markovski, Velo  (2020)  Вело Марковски: Заспиј ако можеш? Влегува ли 
Македонија во критична фаза со корона вирусот? - ТВ Алфа.  [Video]  
https://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/27693

18. Markovski, Velo (2020) Nemamo dijagnostiku, uništili smo medicinu, vakcina je opasna i da 
je najbolja. [Video] Intervju vo dneven vesnik “Glas javnosti” - Srbija i intervju na nivniot 
TV kanal Glas javnosti so poveke od 96.000 pregledi na youtube https://eprints.ugd.edu.
mk/id/eprint/27743

19. Markovski, Velo  (2020)  Како да се лекуваме од коронавирус  [видео]. 
Интервју во емисијата Клик плус на националната ТВ 21  
https://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/27744

20. Markovski, Velo (2020) Разговор со Вело Марковски [видео]. Интервју на национална 
телевизија ТВ 24 во емисијата „Студио 10“, https://eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/27745

21. Markovski, Velo  (2020)  Што не е јасно со Вело Марковски [видео]. Интервју на 
националната телевизија ТВ Алфа во емисијата „Што не е јасно“, https://eprints.ugd.
edu.mk/id/eprint/27746

22. Markovski, Velo  (2020)  Кој не го признава објективното присуство на КОВИД-19. 
[видео]. Интервју во емисијата „Објектив“ на МРТ, https://eprints.ugd.edu.mk/id/
eprint/27747

23. Markovski, Velo  (2020) Сите карантински мерки за ковид 19 да се укинат [видео]. 
Интервју во емисијата „Фактор здравје“ на националната Телевизија 24, https://
eprints.ugd.edu.mk/id/eprint/27748

24. Markovski, Velo  (2020)  Интерју со инфектологот Вело Марковски: Здравствениот 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 

Врз основа на анализата на целокупната доставена документација, како и врз основа 
на личното познавање на кандидатот, Рецензентската комисија е едногласна во оценката 
дека со целокупната своја досегашна работа вонреден професор д-р Вело Марковски 
има голем придонес во наставно-образовната, научноистражувачката и стручно-
апликативната дејност и ги исполнува сите законски услови за избор во звањето редовен 
професор за наставно-научната област инфектологија.

Согласно со претходно изнесеното, како и во согласност со Законот за високо 
образование, Правилникот за посебните услови и постапката за избор во наставно-
научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања на Универзитет „Гоце Делчев” 
– Штип, Комисијата со особено задоволство му предлага на Наставно-научниот совет на 
Факултетот за медицински науки да го избере вонреден професор д-р Вело Марковски 
во звање редовен професор за наставно-научната област инфектологија на Факултетот 
за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип.

 
 

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 

Проф. д-р Миле Босилковски, претседател, с.р. 
Проф. д-р Снежана Стојковска, член, с.р. 
Проф. д-р Никола Пановски, член, с.р. 
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ТАБЕЛА НА АКТИВНОСТИ КОИ СЕ БОДУВААТ ПРИ ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ
Вонреден професор д-р Вело Марковски

Р.бр Наставно-образовна дејност Поени
1 Избор во звање вонреден професор 40

Вкупно 40

Р. бр. Научноистражувачка дејност и стручно-
уметнички активности

Поени
Во земјава Во странство

број поени број поени вкупно
2 Дел од монографија или научна книга – под 

реден бр. 9
                            1            10 10

4 Научен труд објавен во меѓународно 
научно списание (прв автор, втор автор, 
останати автори) ( 9/6/3)
Трудови под реден број  1, 2, 3 и 5 - прв 
автор
Труд под реден број 4 – втор автор
 Труд под реден број 6 - останати автори

4 х 9 = 36
1 х 6 = 6
1 х 3 = 3

45

5 Труд со оригинални научни резултати, 
објавен во зборник на трудови на научен 
собир
Во земјата - Труд под реден број  10                                    

     1 х 2 = 2 2

10 Одбранета докторска дисертација          8 8
11 Одбранет постдокторски труд или

Одбранета специјализација
         6 6

16 Член на уредувачки одбор на научно 
списание (СЦИ/ЦА/останати)

2 2

24 Рецензент на научен труд 4 х 1,5 = 6 6
Вкупно 79

Р. бр. Стручно-апликативна дејност и 
организациско-развојна дејност

Поени
Во земјава Во странство

број поени број поени вкупно
1 Книга / учебник (под реден бр. 7) 1 х 10 10                           
4 Стручна монографија (под реден бр. 8) 1 х 10 10

12 Претседател на организациски или 
програмски одбор на стручен собир

2 х 2 4

Вкупно 24
ВКУПНО БОДОВИ ОД СИТЕ ОБЛАСТИ 143 бода


